
 

  Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO  REGIONALE  PER L’ABRUZZO  

 

                                            
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

              PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it - Email: sr-abr@beniculturali.it  
 

Tornimparte (AQ) - Chiesa San Tommaso in Piedi la Costa 

 Intervento di riparazione consolidamento e restauro  

delibera CIPE 112/2017 

CUP: F83G18000360001 
 

Determina a contrarre 

per l’affidamento dell’incarico  

per l’esecuzione di indagini diagnostiche strutturali 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad Interim 

 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle                       
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai 
sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019 n° 169 recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance.”;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed                         
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto attiene alle parti 
ancora in vigore; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Vista la programmazione straordinaria pluriennale - Programma stralcio annualità 2018 – delibera CIPE n. 
112 del 22.12.2017 - sisma Abruzzo 2009 - assegnazione di risorse al settore ricostruzione del patrimonio 
pubblico - "tutela e valorizzazione del patrimonio culturale" - piano annuale 2018 - Ministero dei Beni e 
delle Attività Culturali e del Turismo (MiBACT) - Registrata presso la Corte dei Conti in data 14 Maggio 
2018, Registro: 1, Foglio: 713, Pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 125 del 31.05.2018; 

Considerato l’importo complessivo del finanziamento totale pari ad € 600.000,00 per l’intervento di 
riparazione consolidamento e restauro della chiesa di San Tommaso in Tornimparte (AQ) frazione Piedi la 
Costa; 

Visto il provvedimento protocollo 3309 del 02/10/2018 con il quale questa Stazione Appaltante ha nominato, 
ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il Funzionario ing. Mario Porto quale 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento sul bene culturale indicato nelle premesse; 

Visto l’incarico di supporto al RUP per la redazione del progetto di consolidamento e restauro della chiesa di 
San Tommaso affidato all’ing. Roberto Scimia con lettera prot. n. 3941 del 23/09/2019,;  

Considerato che il comune di Tornimparte (AQ) ricade nella Zona 1 della classificazione sismica; 

Considerato che a seguito dei sopralluoghi si è ritenuto necessario, eseguire delle indagini diagnostiche per 
approfondire i livelli di conoscenza e i fattori di confidenza delle strutture murarie e dei piani di copertura, al 
fine di poter definire il modello di riferimento per le analisi dinamiche, come indicato nel DM 17/01/2018 – 
NTC 2018 cap.8; 

Considerato che a seguito di una preliminare valutazione effettuata dal RUP congiuntamente all’ing. Roberto 
Scimia sono stati individuate alcune priorità per le quali è necessario avvalersi di professionalità esterne non 

SR-ABR|03/03/2020|20 - DETERMINA

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 

  Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO  REGIONALE  PER L’ABRUZZO  

 

                                            
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

              PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it - Email: sr-abr@beniculturali.it  
 

reperibili nell’ambito dell’Ufficio, necessarie per restituire il bene tutelato alla collettività e perfettamente 
funzionale agli usi dedicati, in particolare per il servizio di esecuzione di indagini strutturali e geognostiche 
finalizzate all’intervento in oggetto; 

Vista la richiesta trasmessa via e-mail in data 04/02/2020 dall’ing. Roberto Scimia, nella quale vengono 
individuate le indagini diagnostiche necessarie per poter addivenire ad un sufficiente al livello di conoscenza 
strutturale dell’organismo architettonico (prospezioni soniche, prove resistografiche, indagini endoscopiche 
ecc.); 

Visto quanto disposto dal D.Lgs 50/2016 art. 36, comma 2, lett. a), il quale prevede che le amministrazioni 
possono ricorrere, per importi inferiori a 40.000,00 euro, all’affidamento diretto; 

Visto il regolamento interno emanato da questo Segretariato regionale con ordine di servizio n. 2 del 
17/10/2019 recante “Disciplina delle procedure di affidamento di appalti di forniture, servizi e lavori 
d’importo inferiore a quarantamila euro”;  

Valutato che l’importo dell’affidamento è al di sotto della soglia di 10.000,00 euro; 

Considerato che, in ossequio ai principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, nell’ottica del rispetto del criterio di rotazione e di maggior partecipazione nell’affidamento dei 
servizi, il RUP ha individuato i seguenti operatori economici dall’elenco di quelli accreditati presso il 
Segretariato Regionale dell’Abruzzo: 

1. Departest s.r.l. 
2. ACND s.r.l 
3. Arch. Claudio Lo Monaco  

DETERMINA 

di richiedere agli operatori economici sopra elencati, sulla base dell’elenco delle indagini da effettuare 
predisposto dal RUP, la migliore offerta per l’incarico di esecuzione di indagini strutturali e diagnostiche 
finalizzate all’intervento in oggetto; 

- di precisare che il fine che si intende perseguire è quello approfondire il livello di conoscenza delle strutture 
murarie e dei piani di copertura, al fine di poter definire il modello di riferimento per le analisi dinamiche, 
come indicato nel DM 17/01/2018 – NTC 2018 cap.8; 

le clausole essenziali sono: 

- svolgimento delle indagini diagnostiche indicate nel piano all’uopo predisposto e redazione della relazione 
tecnico-illustrativa sullo stato delle strutture indagate e sulle problematiche riscontrate; 

- modalità di esecuzione del contratto; 

- termine per l'esecuzione della prestazione; 

- relativamente alla forma del contratto, questo sarà stipulato a mezzo di un dispositivo di affidamento 
dell’incarico; 

- di impegnare l’importo della migliore offerta, sul finanziamento della Delibera CIPE n. 112 del 22.12.2017, 
pubblicata sulla G.U. della Repubblica Italiana, Serie Generale n.125 del 31.05.2018 – Importo €600.000,00.    

La somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento della fornitura medesima. 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim  
                 (Arch. Stefano D’Amico)  

 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it

		2020-03-02T14:06:27+0000
	D'AMICO STEFANO




